HĐND TỈNH KON TUM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-BKTNS

Kon Tum, ngày     tháng     năm

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết phân bổ vốn hỗ trợ phát triển hợp tác xã

trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân; trên cơ sở Tờ

trình số 67/TTr-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

phân bổ vốn hỗ trợ phát triển hợp tác xã trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum; dự thảo Nghị quyết

và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo; Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức phiên họp toàn

thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban của Hội đồng

nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan. Ban Kinh

tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn

ngân sách địa phương theo đó, trong giai đoạn 2021 - 2025, theo đó kế hoạch vốn

đầu tư công trung hạn ngân sách tỉnh đã bố trí 15.000 triệu đồng nhằm thực hiện hỗ

trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Để có cơ sở giải ngân

nguồn kinh phí nêu trên Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét

phân bổ chi tiết nguồn vốn Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong Kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương là

đảm bảo quy định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết

Trên cơ sở triển khai thực hiện Chương trình hỗ phát triển kinh tế tập thể, hợp

tác xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 1804/QĐ-

TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ(1) và tình hình thực tế địa

phương, qua rà soát, đánh giá Ủy ban nhân dân tỉnh nhận thấy đa số các hợp tác xã

1 Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hỗ

trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025

2

hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm, ngư đang hoạt động trên địa bàn tỉnh có quy mô

hoạt động nhỏ, một số hạng mục phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh doanh (sân

phơi, nhà kho, nhà xưởng chế biến…) chưa đảm bảo. Do vậy Ủy ban nhân dân tỉnh

trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét phân bổ vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025

để ưu tiên bố trí đầu tư xây dựng nhà kho, xưởng phân loại và đóng gói sản phẩm,

xưởng sơ chế - chế biến và mua sắm trang thiết bị phục vụ cho hoạt động sản xuất

kinh doanh, cụ thể:

- Bố trí 1.500 triệu đồng cho huyện Đăk Glei để hỗ trợ cho các hợp tác xã trên

địa bàn 02 xã Mường Hoong và Ngọc Linh (huyện Đăk Glei) nhằm phát triển kinh

tế - xã hội góp phần thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 262-QĐ/TU

ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy(2).

- Số vốn còn lại (13.500 triệu đồng) bố trí cho 10 huyện, thành phố, mỗi địa

phương 1.350 triệu đồng để hỗ trợ hợp tác xã đang hoạt động có hiệu quả, đảm bảo

đúng theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012 và đang gặp khó khăn về vốn đầu

tư hạ tầng và chế biến sản phẩm.

(Chi tiết tại Tờ trình số 67/TTr-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh)

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên quan và ý kiến thảo luận của

các đại biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với

nội dung Tờ trình số 67/TTr-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình một số nội dung sau:

- Đề nghị báo cáo rõ nguyên nhân vì sao đến nay Ủy ban nhân dân tỉnh mới

trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn hỗ trợ hợp tác

xa trong kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các đơn vị, địa phương

để triển khai thực hiện, trong khi Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp

tác xã giai đoạn 2021 - 2025 đã được Thủ tướng chính phủ ban hành từ cuối năm

2020 (Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ). Trách nhiệm các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Số lượng, quy mô, mô hình hoạt động của các Hợp tác xã trên địa bàn các

huyện, thành phố là khác nhau, việc đề xuất phân bổ đồng đều giữa các huyện, thành

phố có phù hợp với yêu cầu rà soát theo nhu cầu đăng ký từ các hợp tác xã và chính

quyền địa phương đã thực hiện đánh giá xét duyệt cụ thể nhu cầu cần hỗ trợ không(3)?

Đề nghị báo cáo rõ thêm.

- Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

2 Thành lập Tổ công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy giúp đỡ các xã Mường Hoong, Ngọc Linh (huyện Đăk Glei) phát triển kinh

tế - xã hội.
3 Việc xét duyệt nhu cầu cầu hỗ trợ, xác định Hợp tác xã đảm bảo điều kiện hỗ trợ để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn,

bên cạnh đó xem xét cân đối, bố trí lồng ghép, đối ứng các nguồn vốn khác trên địa bàn cho phù hợp.

3

xét, quyết định. Trong đó, xem xét điều chỉnh tên gọi Nghị quyết đảm bảo theo đúng

tên nhiệm vụ trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp thứ 5 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Đà

		2023-06-27T16:29:05+0700

		2023-06-27T17:21:29+0700

		2023-06-27T17:21:29+0700

		2023-06-27T17:21:29+0700

		2023-06-27T17:21:29+0700

		2023-06-27T17:21:29+0700